
Управление образования и молодежной политики 
администрации Городецкого муниципального района 

Нижегородской области

ПРИКАЗ

№ /п

О проведении научно-практической конференции обучающихся образовательных 
организаций Городецкого района «Народные умельцы»

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной 

политики на 2021-2022 учебный i од приказываю:

1. Провести научно-практическую конференцию обучающихся 

образовательных организаций Городецкого, района «Народные умельцы» 

(далее - Конференция) 16 апреля 2022 года.

2. Утвердить прилагаемое положение о Конференции.

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга 

(Н.В. Марова) обеспечить организацию и проведение Конференции.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

обеспечить условия для участия в Конференции.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования и молодежной политики Н.В. Богданову.

Начальник управления

Н.В. Богданова

Е.В. Малышева

9 И 23



BAf
УТВЕРЖДЕНО^;

приказом управления образоШция 
и молодежноййдлйтпки j|*h

от № /Ш

Положение 
о научно-практической конференции обучающихся образовательных 

организаций Городецкого района «Народныеумельцы» 
Цель:
Воспитание патриотизма и гражданственности посредством развития 

туристско-краеведческой работы 
Задачи:
• знакомство с историей, культурными памятниками и традициями 

родного края;
• развитие познавательного интереса, интеллектуальных и творческих 

способностей;
• овладение навыками исследовательской работы.

Участники: обучающиеся краеведческих объединений, учащиеся 
образовательных организаций от 12 до 18 лет.

Сроки и порядок проведения:
1 этап - февраль - апрель 2022 года Этнографическая экспедиция с целью 
сбора краеведческого материала.
2 этап - 16 апреля 2022 года Конференция (защита конкурсной работы в 
виде презентации или видеоролика. Конкурсная работа должна быть 
представлена в бумажном варианте, а также отправлена на эл.адрес: 

 до 8 апреля 2022 года. Контактное лицо: методист МБОУ 
ДО ЦВР «Радуга» Татьяна Федоровна Агапова, телефон
cvr raduga@inbox.ru

8 906 348 9202 (9 19 87), ул.А.Невского д. 6, ЦДЮТиЭ.
Время и место проведения: 16 апреля в 10 часов в МОЦ МБОУ ДО 

ЦВР «Радуга» (Городец, ул. Дорожная д. 7А). .
Номинации: а/ презентация б/ видеоролик
Содержание работы по реализации Конференции «Народные 

умельцы».
В конкурсной работе предлагается рассказать о традиции или экспонате, 

связанном с народным творчеством. .Это может быть народный костюм, 
предмет быта, произведение народных промыслов или материалы фольклорной 
экспедиции учащихся. В качестве материала можно использовать 

mailto:cvr_raduga@inbox.ru


зафиксированные местные песни, былинки, сказки, рассказы, в том числе 
детский фольклор. Конкурсная работа включает в себя видеоролик 
(презентация), рассказывающем об экспонате, обычае и пр. Этнографическая 
экспедиция должна пройти ряд ключевых этапов:
I. Теоретическая подготовка оду чающихся', учебно-методическая подготовка 
к экспедициям начинается с ознакомления по печатным (а также, если есть 
таковые, по музейным и архивным) материалам с историей мест, где 
проводится экспедиция, с картиной его современного хозяйственно
экономического и культурного состояния.
II. Экспедиционная исследовательская работа включает следующие 
основные моменты:
1. Подготовительно — ознакомительная работа
а) Ознакомление с историей, говором, экономикой и культурой населённого 
пункта.
б) Выявление условий бытования народного костюма, предмета быта, 
произведения народных промыслов или материалы фольклорной экспедиции, 
знакомство с лучшими исполнителями сказок, песен, частушек, пословиц, 
поговорок и др. жанров. В первые же дни экспедиции необходимо вступить в 
контакт с местными жителями, клубными работниками, руководителями 
художественной самодеятельности, которые могут оказать большую помощь в 
выявлении лучших песенников, сказочников. А также изучение архивных 
материалов по данным краеведческих музеев города.
в) Составление карты-схемы населённых пунктов, на которой указываются 
места сбора информации .
2. Расшифровка полевых записей.
Записанный материал должен быть расшифрован (перенесён с магнитофона на 
бумагу). Главное требование при этом - абсолютная точность записи: не 
допускаются пропуски, изменения, дополнения текста; должны быть отражены 
все особенности диалекта.
III. Систематизация этнографического материала.
Обучающиеся под руководством педагога оформляют соответствующим 
образом записи фольклора; готовят краткий отчёт о своей работе, в котором 
должна быть представлена количественная и качественная характеристика 
собранных материалов; заполняют учётные карточки; создают словесные 
портреты исполнителей; прилагают фото- и видеоматериалы. На основе 
исследований пишут конкурсную работу и готовят презентацию (видеоролик) 
к выступлению на Конференции. (См. Методические рекомендации на сайте 
www.raduga.com.ru).

http://www.raduga.com.ru


Требования к конкурсной работе
Текстовый файл (до 10 страниц) представляется в формате Microsoft Word с 
соблюдением следующих требований: шрифт Times New Roman, кегль 14, 
полное выравнивание, межстрочный интервал - одинарный. Размеры полей 
страницы: правое-15мм, верхнее и нижнее-20мм, левое-ЗОмм; приложение до 
10 листов. Видеоролики должны быть выполнены в формате MPEG4; 
минимальное разрешение видеоролика - 480 х 360 для 4:3, 480 х 272 для 16:9. 
Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 
инструментов-на усмотрение ■ частника. На первом кадре указываются: 
фамилия и имя автора участника, класс, наименование образовательного 
учреждения и фамилия, имя и отчество руководителя(-ей). Длительность 
видеоролика - не более 7 минут, мультимедийная презентация длительностью 
не более 7 минут в формате Power Point.

Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
- глубина проработки материала, степень раскрытия темы;
- владение материалом, культура речи;
- познавательная и эмоциональная эффективность предлагаемого 
материала;
- качество видеоряда: общий визуальный стиль работы, графический 

дизайн
элементов оформления работы, эстетичность, художественная 
выразительность, яркость;

- креативность, качество, сложность и техничность исполнения;
- обоснованность выбора использованных технологий, гиперссылок, 

эффектов, звукового оформления.
Подведение итогов

Победители и призеры награждаются грамотами.



Приложение № 1
ЗАЯВКА 

на участие в научно-практической конференции обучающихся образовательных 
организаций Городецкого района «Народные умельцы»

I. Сведения об авторе:

1. Фамилия, имя, отчество (полностью)

2. Дата рождения

3. Домашний адрес (индекс, область, город, улица, № дома / квартиры)

4. Полное юридическое название места учебы

5. Класс

6. Телефон мобильный

II. Сведения о педагоге:

1. Фамилия, имя, отчество (полностью)

2. Должность

3. Контактный телефон

III. Сведения о конкурсной работе:

1. Номинация Конкурса

2. Название конкурсной работы

3. Тема

Подпись руководителя 00

Дата подачи заявки «»2022 г.

Н.В. Богданова 

9 11 23


